
P EDVÍDÁNÍ KVALIFIKA NÍCH POT EB TRHU PRÁCE

MYSLET NA BUDOUCNOST 
SE VYPLATÍ.
I NA TRHU PRÁCE.

Projekt ITP
Ing. Ji í Bra ka, NVF

4.6. 2008



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Sou asnost trhu práce: co nás trápí?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Budoucnost trhu práce bude ale ješt  horší …

Projekce celkové zam stnanosti v
eské ekonomice, 2007-2020

V p íštích dvanácti letech p ijdeme i 
díky demografickému vývoji o desítky 
tisíc pracovních míst …



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Budoucnost trhu práce – absolventi SŠ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Budoucnost trhu práce – absolventi SŠ

SŠbM Textil a od vnictví - pokles o 52 %. Bude to 
problém pro oživující se textilní pr mysl … již dnes je 
nedostatek oborových specialist  problémem pro firmy jako 
Fezko …

SŠ elektrotechnika, strojírenství – pokles p ibližn  o 
jednu t etinu již b hem ty  let, pak bude pravd podobn
tempo úbytku ješt  zrychlovat. Pro pr mysl jde o klí ové
studijní obory!

SŠsM stavebnictví a p írodní v dy – pokles o 23 % 
b hem ty  let. 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Budoucnost trhu práce – absolventi VŠ

Vysokoškoláci nám porostou. 
Výrazn . Bude o n  ovšem v naší 
ekonomice dostate ný zájem?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kde nám to na trhu práce bude nejvíce „sk ípat“?

Nejhorší vyhlídky uplatn ní absolvent  (2008-2011):
Vysokoškoláci - právní v dy

Vysokoškoláci – strojírenství

Vysokoškoláci – elektrotechnika

St edoškoláci s maturitou – u itelství

U ni - zem d lství, lesní hospodá ství

Bez vzd lání, základní vzd lání

Nejhorší vyhlídky pro firmy na získání pracovníka (2008-2011):
Vysokoškoláci, u itelství

St edoškoláci bez maturity, stavebnictví

St edoškoláci bez maturity, chemie, potraviná ství

St edoškoláci bez maturity, textil, od vnictví

St edoškoláci s maturitou, elektrotechnika, strojírenství



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jak se bude m nit trh práce v dalších letech?

Nedostatek pracovník na trhu práce – nutno efektivn ji „hospoda it“ s
lidskými zdroji, které máme k dispozici

Demografický vývoj – díky nástupu popula n slabších ro ník a zm n
preferencí student  se nabídka pracovník pro ur ité obory bude nadále snižovat

Vývoj na sv tových trzích – poroste citlivost eské ekonomiky na globální
zm ny – trh práce m že být ovlivn n ne ekanými zm nami a zvraty, které budou
mít sv j p vod mimo eskou republiku (hypote ní krize v USA)

Zm ny v investi ní politice globálních firem – díky ztrát nákladové výhody
eské republiky nás v p íštích letech m že postihnout ztráta tisíc pracovních míst 

v sou asných montážních závodech

Sektorové hrozby – nap íklad globální krize automobilového pr myslu by mohla 
mít pro R velmi tvrdé d sledky. M že k n emu takovému dojít? A kdy?

Pot eba zvyšovat konkurenceschopnost eských firem skrze rozvoj lidských 
zdroj – pokud chceme zahrani ní investory udržet a rozvíjet „ekonomiku znalostí“



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Co je proto nutné z hlediska trhu práce? 

Zvýšit podporu zam stnavatel m p i vyhledávání, rekvalifikacích a
další profesní p íprav kvalifikované pracovní síly

Rozvinout ve v tší mí e dlouhodob zam enou koncep ní
innost p i sla ování nabídky a poptávky po kvalifikacích vzhledem k 

nadcházejícímu slábnoucímu p ílivu absolvent škol a nutnosti 
efektivního hospoda ení s národním vzd lanostním potenciálem

Definovat strategii zam enou na p íliv zahrani ní pracovní síly -
podložit  ji dlouhodobými trendy v nárocích ekonomiky na kvalifikovanou 
pracovní sílu a o ekávaným p ílivem kvalifikovaných pracovník z
domácích zdroj .

Zvýšit kvalitu a zlepšit zam ení služeb ú ad  práce, zejména 
profesního poradenství a rekvalifika ních kurs  tak, aby p ipravovaly
osoby na trhu práce na budoucí zm ny, trendy a požadavky



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jaké informace pro to budou pot eba?
Informace o celkovém pravd podobném vývoji zam stnanosti v 

ekonomice a jejích jednotlivých sektorech – po ty, trendy

Informace o celkovém pravd podobném vývoji zam stnanosti v 
jednotlivých skupinách profesí – po ty, trendy

Informace o celkovém pravd podobném vývoji zam stnanosti v 
jednotlivých krajích eské republiky – po ty, trendy

Prognóza nabídky na trhu práce – kolik absolvent  a v jaké struktu e p ijde na 
trh práce v p íštích letech?

Prognóza možných zvrat  v ekonomických trendech a realistické 
hodnocení hrozeb na trhu práce – odliv investor , ztráta konkurenceschopnosti 
nebo krize v ur itých sektorech – a jak to ovlivní poptávku po pracovnících?

Identifikace budoucích požadavk  na profese a kvalifikace – je nedostatek 
absolvent  v u ovských oborech i dlouhodobým problémem? Ale co když už lépe 
nebude?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kucha ka p edvídání

Zam stnavatelé a 
dotazníková šet ení ..

Projekce zam stnanosti
po sektorech i profesích, 
projekce absolvent  ..

Kvalitativní techniky, 
hloubkové rozhovory, 
Delphi, modelování 
scéná  ..

Mezinárodní
komparace, sledování 
trend , další analýzy ..

Analytický tým, který to všechno umí poskládat dohromady



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jak to ned lat: Zam stnavatelé
Zam stnavatelé: pro  ano?

• Znají velmi dob e aktuální problémy na „svém“ trhu práce
• Mají zájem na kvalitativních zm nách ve výuce a dalším

profesním vzd lávání
• N kte í jsou schopní uvažovat v souvislostech, v odhadu 

trend  v technologiích, dopadech legislativy …

Zam stnavatelé: pro  ne?

• Opravdu jen n kte í! P evažuje však setrva né uvažování a orientace na 
aktuální problémy, dlouhodob jší p edvídání (5+ let) pro n  nemá takový 
význam. Navíc priority trhu práce, regionu a firem nemusí být totožné.

• Výrazné zm ny ve „svých“ sektorech, zejména pokud jsou negativním 
sm rem, p edpoví málokdy (jak ukazují zahrani ní zkušenosti)

• Je t eba opatrn  posuzovat prognózy, sestavené zam stnavatelskými
svazy – riziko lobbingu a „wishful thinking“

• V zahrani í se využívá zam stnavatel  p edevším k identifikaci aktuálních
problém  trhu práce a s tím související koordinaci vzd lávacích program



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jak to d lat: Zam stnavatelé
Zam stnavatel  se neptejte na to, co o trendech a vývoji v sektoru v dí.

asto se totiž dozvíte ne to, co v dí, ale to co si myslí nebo co si p ejí.
Ptejte se jich na to, co d lají, analyzujte to a z toho si sami odvo te
záv ry, p íležitosti a hrozby pro trh práce. Takovýmto zp sobem pracují 
špi kové analytické firmy jako Gartner i experti na p edvídání
kvalifika ních pot eb v ad  západních zemí, v etn  Velké Británie.
Ale op t – je to jen jedna „ tvrtka pizzy …“

1. Sou asná struktura zam stnanosti ve firm  (profese)
2. Sou asná struktura zam stnanosti ve firm  (kvalifikace)
3. Sou asné požadavky na klí ové dovednosti u typ

profesí
4. Specifikace pracovních míst, u kterých má firma 

problém s nedostatkem a/nebo nízkou kvalitou uchaze
5. Jakým zp sobem eší zam stnavatel nedostatky v nabídce trhu práce?

Vzor
jednoduchého

dotazníku
(UK):

Zásady: snadnost, rychlost, jednoduchost interpretace, uzav ené
otázky. P ínosy: vyšší návratnost odpov dí, nižší náklady.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Co u nás v sou asné dob  existuje?
Projekce budoucí zam stnanosti – jediný model projektující budoucí

zam stnanost v len ní podle profesí a kvalifikací v R má v sou asnosti NVF 
spole n s VÚPSV a CERGE.

Projekce absolvent  – jedinou dostupnou projekci absolvent  podle 
jednotlivých obor  vzd lání pro st ední školství má v sou asnosti NVF

Nejv tší zkušenosti se zpracováním sektorových studií, založených na 
kvalitativních metodách a orientované primárn  na vliv globálních trend  na eskou
ekonomiku a jejich d sledky pro trh práce má NVF

Ad hoc šet ení mezi zam stnavateli (NVF, Ú ady práce, Hospodá ská
komora, NÚOV, regionální projekty) – nejsou zpravidla opakované a v mnoha 
realizovaných projektech v R i zahrani í se ukazuje, že zam stnavatelé jsou 
schopni vyjád it se pouze k aktuálním problém m a ne k budoucím trend m – pro
p edvídání budoucích zm n trhu práce je t eba komplexn jší p ístup.

Sektorové rady – složité ustavování a velké množství úkol , které musí ešit
(zejména slad ní kurikulí s kvalifikacemi). Navíc pro pot eby dlouhodobé strategie 
na trhu práce nelze p edvídání zm n v sektorech nechat pouze v kompetenci 
zam stnavatel



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Co nám chybí nejvíce?

S výjimkou projektu ITP se nepracuje na kombinaci výstup z kvantitativních
statistických model , šet ení mezi zam stnavateli a kvalitativních p ístup (scéná e,
Delphi, hloubkové rozhovory). Tyto ásti jsou však pro kvalitní p edvídání nezbytné
a jedna se nedá nahradit druhou.

Projekce
zam stnanosti pro 
sektory, profese a 

regiony

Kvalitativní techniky
(scéná e, Delphi, 

hloubkové
rozhovory)

Šet ení mezi
zam stnavateli

(sektorové rady, HK,
regiony, ÚP)

Projekce absolvent
pro trh práce

ž



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Inspirace zahrani ím
• Austrálie
• Finsko
• Francie
• Irsko
• Kanada
• N mecko
• Nizozemsko
• Rakousko
• USA
• Velká Británie

VE VŠECH ZKOUMANÝCH ZEMÍCH JE KLÍ OVÁ
ROLE STÁTU A MINISTERSTEV

VÝSTUPY P EDVÍDÁNÍ KVALIFIKA NÍCH POT EB
JSOU VYUŽÍVANÉ PRO CELOU ADU OBLASTÍ:

Vysp lé zem : Dlouholetá
zkušenost s p edvídáním
kvalifika ních pot eb

Pro lepší sm rování nástroj aktivní politiky zam stnanosti (APZ),
Pro hodnocení kvality a p ípadné zm ny v systému dalšího vzd lávání,
Pro poradenskou innost ú ad práce – trendy v profesích, zm ny trhu práce .. 
Pro nastavení systému zelených karet – jaké profese bude t eba „dovézt“?
Jako podklad pro tvorbu strategie rozvoje trhu práce i vzd lávacího systému 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Inspirace zahrani ím

Vysp lé zem :
Klí ový zlom v 90. letech

D VODY PRO P EDVÍDÁNÍ
KVALIFIKA NÍCH POT EB:

Nutnost ešit nové problémy trhu práce: cenová konkurence levn jších
ekonomik ve východní Evrop a v Asii, odliv velkých zam stnavatel a ztráta 
pracovních míst, pot eba zvýšit konkurenceschopnost skrze další vzd lávání
pracovník a dop edu znát možná rizika a p íležitosti – nenechat se 
p ekvapit technologickými, ekonomickými a tržními trendy.

Dlouho existoval podobný systém 
pouze ve Francii (již od 60. let) –
tradice „centráln ízené západní
ekonomiky“

Ostatní zem – za átek v tšinou v 
období 1994-2002



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Inspirace zahrani ím

„… p edvídání kvalifika ních pot eb
je ve vysp lých zemích d ležitou
sou ástí infrastruktury trhu práce.“

„… systémy p edvídání fungují na
evropské, národní, sektorové i
regionální úrovni.“

„… ve v tšin zemí jsou
sou asn rozvíjené
kvantitativní (modelování) i 
kvalitativní p ístupy
(sektorové studie) k 
p edvídání budoucích zm n
na trhu práce a jejich vliv
na profese a kvalifikace.“

Vysp lé zem : Hlavní zjišt ní
V rozvinuté ekonomice s nízkou nezam stnaností a
rostoucími náklady na pracovní sílu je pot eba p edvídat
zm ny trhu práce významným nástrojem pro udržení
hospodá ského r stu.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

P íklady možných trend  a jejich vliv na trh práce

Hypote ní krize v USA – zpomalení stavebních trh
v ad  zemí Evropy

Chemická legislativa REACH – díky omezení 
používání n kterých typ  chemikálií se zvednou 
náklady n kterým výrobc m a to i nap íklad v 
elektronice – m že je to motivovat p enést výrobu 
mimo EU, kde podobná omezení neplatí

P íchod „p íliš velkého investora“ – m že „vysát“ 
trh práce a zp sobit p eplácení nedostatkových 
profesí ( eské ICT)

Generace Y – nové generace mají jiné životní 
hodnoty, preference a o ekávání od toho, co jí má 
p inést práce – to ohrožuje zejména tradi ní profese v 
pr myslu a obecn  technické vzd lání, které je asto
vnímáno jako p íliš obtížné, neperspektivní a 
„spole ensky nep itažlivé“



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

P íklad výstupu sektorové studie: energetika



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kvalifika ní barometr – Vývojá /IS architekt (ICT)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kvalifika ní barometr – vývojá ské profese



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Faktory konkurenceschopnosti

Zjišt ní sou asné
konkuren ní výhody –
pro  jsme v sou asné

dob  úsp šní a jsou tyto 
d vody dlouhodobé?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jaké ješt  budeme mít výsledky?
Projekci absolvent ,
p icházejících na regionální trhy 
práce v období 2008-2013

Projekci zam stnanosti
v jednotlivých profesních 
skupinách do roku 2020 v etn
dopl ujících analýz

Návrh systému, který by se 
dlouhodob  v noval p edvídání
kvalifika ních pot eb
na úrovni národní, regionální, 
sektorové a profesní

Spojme to, co existuje 
nebo se práv  tvo í a 
dejme tomu novou 

kvalitu!



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jak to chceme d lat?
Má-li trh práce elit nové situaci a novým problém m, které jsou velmi 

odlišné od t ch nedávných, pot ebuje pro to zejména dv  v ci:

1. INFORMACE

2. INNOSTI, KTERÉ BUDOU NA ZJIŠT NÉ A O EKÁVANÉ HROZBY A 
P ÍLEŽITOSTI REAGOVAT

Ambicí Národní observato e je poskytovat tyto informace – p esn , v as,
objektivn  a s kritickým hodnocením všech použitých informa ních

zdroj .

Zárove  se domníváme, že ob  tyto složky by m ly být odd lené a 

nezávislé, stejn  jako moc výkonná a moc soudní. 

Úkolem partnerství je s informacemi pracovat a využívat je pro 
správná rozhodnutí.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Partnerství pro p edvídání
„Dvacet hloubkových rozhovor  s lidmi, kte í tématu opravdu rozumí, má 

v tší význam než dotazník pro p t set firem.“

• Zástupci zam stnavatel : hledáme ovšem odborníky s vizí – na sv j
sektor, na zám ry v regionu, se širokým p ehledem a zájmem se na
výsledku podílet

• Zástupci škol: podobné požadavky, zejména pokud chceme jít cestou 
znalostního centra v n kterém sektoru a máme pro to akademickou 
základnu

• Odborníci na regionální trh práce a na region jako takový
• Zahrani ní experti a zkušenosti: mimo ádn  d ležité pro správné 

zhodnocení sv tových vliv  a trend  i pro inspiraci

„Nahlížet na sektor, jeho vývoj a trendy optikou pot eb trhu práce je velmi 
obtížné a t žce se to u í – a  už jste zpracovatel, nebo jen konzultovaný 

odborník. Zjistit všechny souvislosti a které jsou ty správné otázky, na které 
hledáte odpov di, m že trvat celé m síce.“



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Shrnutí
Nep enášejte odpov dnost za rozvoj trhu práce i regionu jen na 

zam stnavatele. Krom  výše uvedených specifik pozice zam stnavatel  je 
pot eba si uv domit, že i sebevíce „zako en ná“ firma m že region opustit 

– a že to s postupující globalizací bude ím dál snadn jší.

Zam stnavatelé mají ochotu se podílet na ešení problém  trhu práce, jejich 
manévrovací prostor je však omezen výší náklad  a dostupné marže.

R se dlouhodob  pravd podobn  nevyhne úd lu bohatší zem  a ást
pr myslové produkce ji opustí. 

Dlouhodob  nemusí být dobrou cestou snaha výrazn  posilovat u ovské
školství a vyhov t tak aktuálním pot ebám trhu práce – strukturální zm ny

ve vzd lávání se nemusí stihnout d íve, než k výše uvedenému trendu 
dojde.



D KUJI VÁM ZA POZORNOST
Ing. Ji í Bra ka

Národní vzd lávací fond o.p.s.
Národní observato zam stnanosti a 

vzd lávání
Opletalova 25 
110 00 Praha 1

Tel.: +420 224 500 524
Fax: +420 224 500 502
E-mail: branka@nvf.cz

www.nvf.cz/observatory


